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REPUBLIKA E SHQIPERIS"E
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR

KORCE
Nr. Regj. 61002-00088-41-2016 (24 Regj) Nr.Vendimi 41-2016-301 (24 Regj)
Date regjistrimi 21.01.2016 Date vendimi 23.01.2016
VENDIM

Per marrjen e mases tesekuestroskonservative

Gjvkata e Rrethit Gjygesor Korce. e perbere prej:
Gjyqtare Luljeta KOLE

Asistuar nga sckretare Hajrie Rusi. ne Korce me date 23.01.2016 ora 12.00, shqgyrtol ne
seance gjvqesore ceshtjen penale qe i perket:

KERKUES: Prokuroeia prane Gjykates te Shkalles se Pare Korce, perfagesuar nga prokurore
Dhorina Theodhori.

OBJEKTI: Caktim mase sigurimi pasuror “sekuester preventive”

Baza ligjore: Neni 274 i K.Pr.Penale.

Ne perfundim te gjykimit te zhvilluar ne prani te perfagesueses t¢ Prokurorise prane Gjykates

.. te Shkalles se Pare Korce, gjykata pasi degjoi:

Prokuroren qc kerkoi pranimin e kerkeses dhe caktimin e mases se sigurimil pasuror
“sekuester preventive” ndaj llogarise bankare te shtetases Marika Musa Bregu tek Alpha Bank,

Si dhe pasi shqyrtoi aktet dhe bisedoi ceshtjen ne teresi

VEREN

Ne date 21.01.2016 ora 13.00 nga ana ¢ Prokurorise prane Gjvkates te Shkalles se Pare Korce,

eshte paragitur prane kesaj gjykate kerkesa per caktimin e mases se sigurimit pasuror “sekuester

pret?ehtive” ndaj llogarise bankare te shtetases Marika Musa Bregu tek Alpha Bank, bazuar ne
nenin 274 te K.Pr.Penale.

1 _ Ne baze te neneve 278 dhe 271/1 te K.Pr.Penale, shqyrtimi i kesaj kerkese ne fazen e
i hetimeve paraprake hyn ne kompetencen lendore dhe tokesore tc kesaj givkate, pasi eshte




gjvkata ku mendohen te jene kryer veprimet qe dyshohen s¢ perbejne veper penale. njeheras ku
ka nendbanimin personi ndaj depozites hankate te se cilit kerkohet te vendoset sekuster.

Nga laktet dhe provat e paragitura n¢ seance gjvqesore. rezultoi se né Prokuroriné ¢ Rrethit
Gjygésor Korgé jané dérguar materialet hetimore me shkresén me nr. 145 prot, daté 19.01.2016
pér veprén penale t& “Pastrimi i produkteve & veprés penale ose veprimtarisé kriminale™, e
parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal.

Nga aktet e administruara né dosjen hetimore rezulton s¢ nga ana ¢ strukturave policore te

Sektorit per Krimin Ekonomik e Finanicar ne Drejtorine Vendore te Policise Korce, jane
administruar te dhena, per disa transaksione te dyshimta te ardhura ne emer te shtetases Marika
Musa Bregu, ¢ datélindjes 07.07.1952, banuese ne Erseke. Nga informacionet dhe te dhenat e
administruara eshte konstatuar se n€é datat 07.12.2015 dhe 07.01.2016, kjo shtetase ka pérfituar
nga Belgjika, respektivisht shumat 5.879 Euro dhe 6.992 Euro me urdhérues té tyre shogériné
“TEINTEX BVBA™. Transfertat ¢ mésipérme kané mbérritur né bankén Alpha.
Nisur nga fakti qé urdhérues pér transfertat ndaj késaj shtetascje 64 vijegare gshté njé kompani ¢
huaj dhe se nga fakti se jan€ ndeshur shpeshhere raste (& pérdorimit t& personave t€ treté pér t'u
shfaqur né banké si pérfitues 1 transfertave duke shmangur pérfituesin ¢ vértetete paidentifikuar
oficerét e policise kané vijuar verifikimin e métejshém lidhur me kété shtetas dhe familjarét ¢
saj, verifikim nga i cili ka rezultuar se:

-Kjo shtetase ka hapur llogari né Lek¢ né kEte banké mé daté 09.10.2015.

_Nuk ka kryer veprime, por pas mbérritjes s€ transfertés sé datés 07.12.2015 nga Belgjika, ka
kryer konvertimin e shumés s¢ pérfituar né leké, nga (€ cilat mé datat 14.12.2015 dhe
11.12.2015, ka térhequr né total shumén prej 76.600 Leké.

-Veprimel jané kryer n¢ degtn e Bankés Alpha né gytetin e Ersekes.

-Né lidhje me transfertat e pérfituara shtetasja Marika Bregu ka deklaruar s¢ fondet vijné nga
vajza e saj g€ jeton né Belgjiké.

“Nga kérkimi pér shtetascn e sipérpérmendur dhe familjarét e saj Foti Seit Bregu i datélindjes
22.07.1943, Vadjola Foti Bregu e datélindjes 19.06.1983. Dhimitrag Foti Bregu 1 datélindjes
03.05.1972. Oltjon Foti Bregu i datélindjes 11.12.1978. rezultojné transaksione (€ vlerave vetem
né emér té shietases Marika Bregu e cila pérvee transaksioneve & sipércituara, mé¢ daté
10.12.2012. ka derdhur né Bankén Kombétare Tregtare shumén prej 1.000.000 Leké dhe e ka
investuar né depozité me afat.

-Nga kérkimi né burime t€ hapura pér urdhéruesin shoqériné “TEINTEX BVBA" rezulton te
jete njé fabriké pér punim litarésh né Belgjike.

-Nga kérkimi né sistemin TIMS rezultojné hyrje dalje né pikén e kalimit kufitar Kapshticé te
shtetasve Dhimitraq, Marika dhe Oltjon Bregu ¢& nga viti 2005 e né vijim me njé shpeshtési prej
| apo 2 heré né vit.

-Né lidhje me shtetasen Vadjola Bregu rezultojné hyrje dalje né pika @€ ndryshme t¢ kufirit
nga té cilat vecohet ajo ¢ datés 26.09.2015. ku ka udhétuar nga pika e kalim kufirit t& Murriganit
me njé makiné me targa OBEV4444. Né té njéjtén making ka udhétuar dhe shtetasi Ervin Meti
Hatija i datélindjes 14.07.1986.

-Nga kérkimi n¢ & dhénat pcr Kété shtetas nuk rezultojné transaksione. Ky shtetas ne harkun
kohor 2007-2009 eshte deportuar nga shteti orek 18 here. Nga verifikimet e metejshme te kryera
per familjaret e shtetasit Ervin Meti Hatija, lindur ne Fier dhe banues ne Mbrostar-Ura, Fier, kare
rezultuar se vellai i uj [lir Hatija, ne dt.31.10.2012 cshte shpallur ne kerkim policor nga
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strukturat ¢ Komisariatit te Policise Lushnje. pasi dyshohet se ne dt.29.10.2012, ne fshaun
Kolonje-Lushnje. ne bashkepunim dhe me persona te tjere, kane viedhur me arme zjarri shtetasit
[lir Gjermeni, Erkens Gjermeni dhe Alban Boci. Ndaj ketij shtetasi ishte marc masa ¢ sigurise
“arest me burg” nga Gjykata e Rrethit Gjygesor Lushnje, me vendim nr. 178, dt. 18.12.2012, per
vepren penale “Vjedhje me arme™” ne bashkepunim te parashikuar nga neni 140-25 te Kodit
Penal. Ne dt. 05.11.2013, ky shtetas eshte ekstraduar nga Interpol Tirana, ne Komisariatin ¢
Policise Rinas. ku eshte mare ne dorezim nga patrulla e Drejtorise se Pergjithshme te Burgjeve.
Nderkohe qe vellai tjeter i shtetasit Ervin Meti Hatija, i cili quhet Bledar Hatija ka qene person i
denuar me pare, nga Gjykata e Rrethit Gjyqgesor Vlore, me vendim nr. 74, dt. 02.03.2007.

Nga sa mé sipér, bazuar n€ mungesén ¢ dokumentacionit pér justifikimin e transfertave t&
pérfituara nga shtetasja Marika Bregu, faktin ge urdhéruesi éshté njé shogéri kurse nga deklaratat
e saj rezulton se fondet jan€ nga vajza g€ jeton né Belgjiké, ekzistenca e tipologjive ku shtetas (&
ndryshem pérdoren pér pérfitime transfertash pa u shfaqur pérfituesi real i shumave, ka lindur njé
dyshim i bazuar pér burimin ¢ fondeve dhe aktivitetin ¢ saj.

Sipas informacionit, rezulton se me urdhrin nr.2, dt. | 1.01.2016 te Drejtiorise se Pergjithshme
te Parandalimit te Pastrimit te Parave Tirane, &hté vendosur bllokimi i pérkohshém i
transaksioneve dhe veprimeve financiare pér shtetasen Marika Bregu.

Duke ju referuar sa me siper, Prokuroria ka filluar procedimin penal nr.66 te vitit 2016 dhe
eshte duke hetuar per vepren penale “Pastrimi i produkieve te vepres penale ose veprimtarise
kriminale” te parashikuar nga neni 287 i K.Penal.

Faktet e mesiperme rezultojne nga aktet shkresore te paraqitura nga Prokuroria dhe te
shqvrtuara ne seance gjygesore:
" - Urdher per regjistrimin ¢ procedimit penal date 20.01.2016,

- Shkresa me nr. 145 prot, daté 19.01.2016 per dergimin e materialit kallezues,

- Informacion per referimin e vepres penale date 19.01.2016,

- Printime nga sistemi TIMS per shtetasit Vadjola Bregu. Oljon Bregu. Dhimitraq Bregu,

Foti Bregu, Marika Bregu,

- Printime nga sistemi TIMS per shtetasit Ervin Hatija, Ilir Hatija, Bledar Hatija,

- Urdhrin nr.2. dt.11.01.2016 i Drejtiorise se Pergjithshme te Parandalimit te Pastrimit te

Parave Tirane

-Shkrese ¢ Alpha Bank date 20.01.2016 bashkangjitur dokumentacioni qe i perket llogarise te
shtetases Marika Bregu.

Nga sa me siper. duke mbajtur parasysh kushtet per caktimin e mases te sigurimit pasuror te
sekuestros preventive te parashikuar nga neni 274 i K .Pr.Penale. ejvkata vlereson se ka vend ge
te pranohet kerkesa per caktimin e nje mase te tille.

Neni 274 i K.Pr.Penale percakton se:

“1. Kur ka rrezik ge disponimi i lire i nje sendi ge lidhet me vepren penale mund te rendoje
ose e zgjase pasojal ¢ saj ose te lehtesoje kryerjen e veprave penale te tjera, me kerkesen e
prokurorit, givkata kompetente urdheron sekuestrimin e tij me vendim te arsyetuar.

2. Sekuestroja mund te vendoset edhe per sendet, produktet e vepres penale dhe cdo loj
pasurie tieter ge lejohet te konfiskoher, sipas nenit 36 te Kodit Penal
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3 Kur ndryshone kushter ¢ zhatimii, givkata. me kerkesen ¢ prokurorit ose te fe interesuarit,
¢ heq sekuestron_ d

Gjvkata vlereson s¢ masa € sigurimit pasuror te cekuestros konservative, 1 pergiigjet 1 gjitha
kushteve ligjore dhe eshte ne perputhje me rendesine e faktit dhe shkallen € nevojave e marrjes
te nje mase te tille per rastin konkret, me gellim pér (€ garantuar ecuriné € méejshme 1€
hetimeve. pasi :

Se pari: Konstatohet nje rrezik real per kryerjen ¢ veprimeve apo transaksioneve te tjera nga
ana ¢ shtetases Marika Bregu. 1¢ tilla ge krijojne dyshim te arsyeshem se disponimi i lire i
llogarise bankare L€ poseduar prej kesaj shtetaseje mund 18 vijoje zgjatjen € pasojave le vepres
penale objekt 1 keti] procedimi.

Se dvti . Vendosja ¢ mases s¢ §1 purimit te kerkuar nga ana ¢ prokurorise, eshte jo vetem me
karakter te noutshem. por edhe ¢ justifikuar dhe provuar ne rrethanat konkrete te ceshtjes. Per
kete mbahet parasysh koha e shkurter nga hapja e llogarise dhe terhegjet Qe jane bere nga
llogaria, e pare kjo edhe ne lidhje me deklarimin e pavertete para punonjesve te bankes lidhur me
burimin e ketyre te ardhurave. rrethana keto ge e bejne te besueshem dyshimin per nje veper
penale konkrete ne fushen financiare.

PER KETO ARSYE

Ne baze te nenit244. 245 dhe27He K Pr Penale

VENDOSI

-Pranimin ¢ kerkeses e Prokurorise prane Gjvkates € Shkalles se Pare Korce.

-Vendogjen € mases 18 sigurimit pasuror “yekuester preventive™ mbi llogarine bankare ne
lcke te shictases Marika Musa Bregu, prane  Alpha Bank Albamia sha., me  ar
A].B19(]244577432103{)1‘l’2203144. 3

_Kunder vendimit lejohet ankim ne Givkaten e Apelit Korce. brenda 10 diteve nga ¢

nesermja e shpalljes. per subjeklet e interesuara afati fillon nga e nesermja € venies ne dijent
lidhur me kete vendim.

U shpall ne Korce, ne date 23.01.2016. .
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